GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERHI-RJ

MOÇÃO CERHI-RJ № 04, DE 04 DE SETEMBRO DE 2013

RECONHECE O FÓRUM FLUMINENSE DE COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS COMO ORGANISMO COLEGIADO DE SIGNIFICATIVA IMPORTÂNCIA PARA OS COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS.

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, no uso das suas atribuições legais, instituído pela Lei nº 3.239, de 02 de agosto de 1999 e considerando:

- que o Fórum Fluminense de Comitês de Bacia Hidrográfica (CBHs) é uma instância colegiada formada pelo conjunto dos Comitês legalmente instituídos, que teve sua carta de princípios assinada em 20.06.2012;
- que o Fórum Fluminense de Comitês de Bacia Hidrográfica tem por missão articular e integrar os Comitês de Bacias Hidrográficas em nível estadual, interestadual e/ou federal, visando o fortalecimento dos mesmos como entes do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos e do Gerenciamento Costeiro do Estado do Rio de Janeiro;
- a eficácia e o empenho do Fórum no desempenho de sua relevante missão agregadora, buscando sempre maximizar a atuação dos Comitês, inclusive junto a este Conselho;

RECONHECE:

O Fórum Fluminense de Comitês de Bacias Hidrográficas como organismo de significativa importância para os comitês de bacias hidrográficas.

Rio de Janeiro, 04 de setembro de 2013

Carlos da Costa e Silva Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos

latord lost Sell

Publicada no Diário Oficial de 10/09/2013, pág. 21